Nos 100 (cem) números publicados de 1969 até novembro/dezembro de 1985, período 

que cabe 16 (dezesseis anos) da Ditadura Militar, os Cadernos do CEAS analisaram e se 

posicionaram sobre todos os temas considerados relevantes da realidade internacional e 

brasileira. O índice de artigos por assunto contém 186 (cento e oitenta e seis)30 verbetes.  

Neste artigo, para apresentar o significado da ação do CEAS, utilizamos dois enfoques 

aparentemente contraditórios: a avaliação dos membros da revista e a dos agentes da 

repressão, que a acompanhavam. 

Para avaliar a história e significado dos Cadernos, começamos então reproduzindo